
 
NOVELA  ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA ZÁKONEM č. 140/2014 Sb. – „DIGITALIZACE 

DOKUMENTŮ“ 
 
Poslanecká sněmovna schválila novelu živnostenského zákona, která vstoupila v účinnost již 1.1.2015. V rámci 
projektu Integrovaného operačního programu „Úprava Registru živnostenského podnikání v návaznosti na 
základní registry veřejné správy“, který byl zrealizován v letech 2010 až 2013, byla uskutečněna mimo jiné i 
technická úprava živnostenského rejstříku, která umožňuje ukládání různých dokumentů do datového 
úložiště tohoto informačního systému.  
 
Jedná se o další krok, který snižuje administrativní zátěž podnikatele, tj. znovu dokládat obecnímu 
živnostenskému úřadu ty listiny, které jsou po 1.1.2015 uloženy do datového úložiště živnostenského 
rejstříku a údaje obsažené v těchto listinách jsou nadále aktuální – nezměněny. 
 
Další novinky zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů 
(živnostenského zákona): 
 

• Novela upřesňuje definici pojmu bydliště na území České republiky (§ 5 odst. 2), bydlištěm se rozumí 
pro potřeby živnostenského zákona místo trvalého pobytu v České republice.    

 
• Ustanovení § 45 odst. 3 písm. a) živnostenského zákona bylo upraveno v návaznosti na právní úpravu 

Občanského zákoníku (zákona č. 89/2012 Sb.) § 154, podle něhož statutárním orgánem právnické 
osoby nebo jeho členem mohou být nejen fyzické osoby, ale i osoby právnické. Tyto osoby se 
zapisují do příslušných veřejných rejstříků, a dále pak do základního registru osob. V souladu 
s předmětným ustanovením občanského zákoníku je-li členem voleného orgánu právnické osoby jiná 
právnická osoba, zmocní fyzickou osobu, aby ji v orgánu zastupovala, jinak právnickou osobu 
zastupuje člen jejího statutárního orgánu.   

 
• Novou právní úpravou § 46 odst. 6 živnostenského zákona se ohlašovatel živnosti/žadatel o koncesi 

zprošťuje povinnosti při svém podání předkládat obecnímu živnostenskému úřadu zákonem 
vyjmenované doklady, vztahující se k osobě zapsané v živnostenském rejstříku (nejen k podnikateli, ale 
např. odpovědnému zástupci). Jedná se o dokumenty, které jsou ukládány živnostenskými úřady do 
datového úložiště IS RŽP (tzv. „trvale platné dokumenty“), a to:  
 

 Výpis z evidence trestů nebo rovnocenný doklad vydaný příslušným soudním nebo správním 
orgánem členského státu EU, jehož je fyzická osoba (podnikatel nebo odpovědný zástupce) 
občanem; 

 Výpis z evidence trestů nebo rovnocenný doklad vydaný příslušným soudním nebo správním 
orgánem jiného státu než EU, jehož je fyzická osoba (podnikatel nebo odpovědný zástupce) 
občanem; 

 Čestné prohlášení o bezúhonnosti fyzické osoby (podnikatel nebo odpovědný zástupce); 
 Výpis z evidence trestů nebo rovnocenný doklad vydaný příslušným soudním nebo správním 

orgánem státu sídla právnické osoby (jde-li o právnickou osobu se sídlem na území jiného 
státu než ČR, prokazující, že u této osoby není překážka provozování živnosti podle § 8 odst. 5 
živnostenského zákona; 

 Čestné prohlášení o tom, že u právnické osoby není překážka provozování živnosti podle § 8 
odst. 5 živnostenského zákona, učiněné před notářem nebo jiným příslušným orgánem státu, na 
jehož území má právnická osoba své sídlo (mimo území ČR); 

 Doklad prokazující odbornou způsobilost fyzické osoby (podnikatele nebo odpovědného 
zástupce); 

 Doklad prokazující právní důvod pro užívání prostor, do nichž fyzická nebo právnická 
osoba umístila své sídlo, nebo do nichž je umístěna na území ČR organizační složka závodu 
zahraniční osoby. 
 

Výše uvedené doklady, které podnikatel po 1.1.2015 předloží kterémukoliv obecnímu živnostenskému úřadu 
v listinné podobě, obecní živnostenský úřad převede do digitální podoby vytvoření jejich elektronických kopií 
(skenů), které uloží do datového úložiště IS RŽP, a následně je zapíše v rámci příslušného procesu IS RŽP do 
živnostenského rejstříku. Tyto doklady pak může využívat kterýkoliv obecní živnostenský úřad. 

 



• Výše uvedené platí obdobně pro § 49 živnostenského zákona, tj. při oznámení změny údajů anebo 
dokladů, které jsou stanoveny pro ohlášení živnosti, není podle nové právní úpravy povinen 
živnostenskému úřadu dokládat dokument týkající se předmětné změny, pokud byl již tento po 1.1.2015  
kterýmkoliv obecním živnostenským úřadem zapsán do živnostenského rejstříku.  
 

• Změny údajů uvedených v živnostenském rejstříku ve veřejné a neveřejné části (ustanovení § 60 
živnostenského zákona): 

 neveřejným seznamem je údaj o bydlišti, místě pobytu na území ČR, bydliště mimo území 
ČR a rodném čísle; 

 po uplynutí 4 let ode dne zániku posledního živnostenského oprávnění podnikatele budou 
údaje převedeny z veřejné části živnostenského rejstříku do části neveřejné; 
 

POZN.: ÚDAJE BUDOU OPĚT ZAŘAZENY DO VEŘEJNÉ ČÁSTI ŽIVNOSTENSKÉHO REJSTŘÍKU 
V PŘÍPADĚ, ŽE PODNIKATEL ZNOVU ZÍSKÁ ŽIVNOSTENSKÉ OPRÁVNĚNÍ.  
 

• Dále došlo ke změně ustanovení § 45a živnostenského zákona provedené zákonem č. 267/2014 Sb., 
kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony: 
Od 1.1.2015 může fyzická i právnická osoba podat na živnostenském úřadě přihlášku k registraci 
nebo oznámení určené správci daně za předpokladu, že nemá zákonem uloženu povinnost 
podávat tato podání správci daně v elektronické podobě  -   datovou schránkou. 
 
 

Další novinky, a to zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění zákona č. 179/2014 Sb.: 
 

• Žádost o zápis do evidence zemědělského podnikatele, žádost o provedení změny v této evidenci nebo o 
vyřazení z této evidence lze podat u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

• Za zemědělskou výrobu se považuje zemědělská činnost stanovená podle přímo použitelného předpisu 
Evropské unie upravujícího pravidla pro přímé platby zemědělcům v režimech podpory v rámci 
společné zemědělské politiky. 

• Příjem z pokut je příjmem rozpočtu orgánu, který pokutu uložil. 
 

 
 
V Ostrově dne 21.1.2015 
 
Vladimíra Žlutická, DiS. 
vedoucí Odboru obecní živnostenský úřad 


